
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.03.2011 
(дата) 

с. Усть-Чарышская Пристань №117

 
 
Об организации муниципального 
управления охраной труда на 
территории Усть-Пристанского  
района 

 
В соответствии с законом Алтайского края от 07.05.2007 №36-ЗС «Об 

охране труда в Алтайском крае» (с изменениями и дополнениями) 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение об организации муниципального управления 

охраной труда на территории Усть-Пристанского района (Приложение №1).  
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования в газете «Авангард». 
3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации района И.В. Маскаева. 
 
 
 

 
 
 
 
Глава района Н.П. Авдеев
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к постановлению  
Администрации  
Усть-Пристанского района 
от 22.03.2011 №117 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации муниципального управления охраной труда 

на территории Усть-Пристанского района 
 
1. Общие положения 
Организация муниципального управления охраной труда в Усть-

Пристанском районе строится в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Алтайского края. 

Нормативной базой настоящего Положения является законодательство 
Российской Федерации и Алтайского края. 

Настоящее Положение устанавливает единые подходы к управлению 
охраной труда на территории Усть-Пристанского района, определяет полномочия 
и формы взаимодействия органов управления и должностных лиц в этой сфере.  

Управление охраной труда в районе - регламентируемая правовыми 
нормативными актами, руководящими и методическими документами 
деятельность органов и структур управления, должностных лиц по реализации 
основных направлений государственной политики в области охраны труда, 
осуществлению правовых, социально-экономических, организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных 
мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, сохранение здоровья и 
работоспособности человека в процессе труда. 

Управление охраной труда на территории Усть-Пристанского района во 
взаимодействии осуществляют: 

- Районный Совет депутатов;  
- Администрация района; 
- Районная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых 

отношений; 
- Межведомственная комиссия по охране труда и безопасности 

производства; 
- Работодатели всех форм собственности и ведомственной подчиненности. 
 
2. Принципы организации муниципального управления охраной труда 
1. Использование программно-целевого подхода в управлении охраной 

труда. 
2. Обеспечение приоритетности социальных целей в деле организации 

охраны труда. 
3. Профилактическая направленность деятельности по управлению охраной 

труда. 



4. Нормативно-правовое закрепление гарантий конституционных прав 
работников на охрану труда, обеспечивающих реализацию этих прав. 

5. Взаимодействие органов управления и контроля, объединений 
профсоюзов и работодателей по реализации единой политики в сфере охраны 
труда. 

6. Осуществление прямой и обратной связи всех звеньев управления. 
7. Использование механизмов экспертизы, аттестации для улучшения 

условий и охраны труда. 
8. Использование экономической заинтересованности руководителей в 

улучшении условий охраны труда в организациях района (страховые, 
инвестиционные и иные рычаги). 

 
3.Функции муниципального управления охраной труда 
1. Управление охраной труда (организация, планирование, координация, 

регулирование, контроль, информационно-аналитическое обеспечение). 
2. Социально-экономический анализ состояния охраны труда  
3. Прогнозирование развития охраны труда на основе мониторинга и 

координация деятельности в данной сфере. 
4. Кадровое обеспечение системы управления охраной труда. 
5. Осуществление контроля по исполнению законов, нормативных правовых 

актов по охране труда. 
6. Участие в реализации краевых программ улучшения условий и охраны 

труда; 
7. Осуществление организационно-методического руководства службами 

охраны труда в организациях. 
8. Участие в расследовании несчастных случаев (в том числе групповых), в 

результате которых один или несколько пострадавших получили тяжелые 
повреждения здоровья, либо несчастных случаев (в том числе групповых) со 
смертельным исходом. 

 
4. Задачи муниципального управления охраной труда 
1. Реализация государственной политики в области охраны труда. 
2. Обеспечение контроля, в том числе общественного, за соблюдением 

законодательных и иных нормативных актов об охране труда.  
3. Защита интересов работников, пострадавших от несчастных случаев на 

производстве или получивших профессиональное заболевание, а также членов их 
семей. 

4. Обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью, 
средствами коллективной и индивидуальной защиты, лечебно-профилактическим 
питанием, необходимыми профилактическими средствами за счет средств 
работодателей. 

5. Подготовка специалистов по охране труда. Обучение и аттестация 
руководителей и специалистов в области охраны труда. Содействие обучению и 
проверке знаний работников организаций. 

6. Обеспечение постоянного улучшения условий труда, снижения 



производственного травматизма, профессиональных заболеваний на основе 
проведения аттестации рабочих мест. 

7. Проведение профилактических медицинских осмотров работников. 
8. Обобщение и пропаганда передового опыта в области охраны труда. 
9. Использование информационных структур, СМИ для доведения правовых 

и нормативных документов по охране труда до организаций края и 
общественности. 

 
5. Полномочия органов муниципального управления охраной труда 
5.1. Районный Совет депутатов: 
- принимает решения по ключевым вопросам охраны труда в пределах 

своих полномочий; 
- принимает решения о бюджетном финансировании мероприятий по охране 

труда и безопасности производства 
5.2. Администрация района: 
5.2.1. Глава района 
- принимает постановления и распоряжения по вопросам 

функционирования муниципальной системы управления охраной труда; 
- возлагает на одно (два) структурных подразделения Администрации 

района полномочия по организации муниципального управления охраной труда 
на территории района; 

- возлагает на одного из своих заместителей обязанности по управлению 
охраной труда; 

- образует и наделяет полномочиями межведомственную комиссию по 
охране труда и безопасности производства; 

- по мере необходимости рассматривает доклады о состоянии дел в области 
охраны труда, заслушивает на Совете Администрации отчеты должностных лиц 
по этим вопросам. 

5.2.2. Заместитель главы Администрации района, на которого возложены 
обязанности по управлению охраной труда 

- возглавляет межведомственную комиссию по охране труда и безопасности 
производства, утверждает план ее работы, проводит ее заседания согласно 
утвержденного плана, организует контроль за выполнением принятых решений; 

- осуществляет контроль за исполнением перспективных и текущих планов 
по улучшению условий и охраны труда, координирует деятельность всех 
задействованных в их выполнении органов управления, контроля и 
работодателей; 

5.2.3. Комитет (отдел) Администрации района, на который возложены 
обязанности в сфере охране труда 

- разрабатывает перспективные и текущие планы работы по улучшению 
условий и охраны труда, организует исполнение принятых постановлений, 
распоряжений Администрации района по этим вопросам; 

- оказывает методическую помощь руководителям, специалистам по охране 
труда организаций района. Осуществляет мониторинг за их непрерывным 
обучением и проверкой знаний по охране труда, ведет реестр обученных; 



- организует проведение семинаров, Дней охраны труда, конкурсов на 
лучшую организацию работы по охране труда;  

- осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности 
межведомственной комиссии по охране труда и безопасности производства, 
готовит информации о состоянии охраны труда на территории района и 
предложения по улучшению ее организации; 

- принимает участие в расследовании групповых, тяжелых несчастных 
случаев, а также случаев со смертельным исходом, осуществляет их учет, доводит 
информацию по ним для рассмотрения на заседании межведомственной комиссии 
по охране труда и безопасности производства; 

- осуществляет контроль за соблюдением муниципальных нормативно- 
правовых актов по охране труда в подведомственных организациях; 

- обобщает и распространяет передовой опыт по охране труда. 
Осуществляет информационное обеспечение охраны труда через газету 
«Авангард»; 

- организует прием граждан, рассмотрение их устных и письменных 
заявлений и обращений по вопросам охраны труда; 

- ведет анализ состояния условий и охраны труда, причин несчастных 
случаев и профессиональных заболеваний, разрабатывает рекомендации и 
предложения по их предупреждению; 

- координирует работу структурных подразделений Администрации района, 
работодателей и профсоюзов в сфере охраны труда. 

5.2.4. Отраслевые комитеты, отделы Администрации района 
- ведут работу по охране труда в отраслях, подведомственных организациях 

в рамках настоящего Положения с учетом требований отраслевых 
(ведомственных) стандартов, приказов; 

- анализируют состояние охраны труда в курируемых отраслях, 
разрабатывают и организуют выполнение мероприятий по улучшению состояния 
охраны труда; 

- организуют и контролируют своевременность и качество обучения, 
проверки знаний по охране труда руководителей и специалистов 
подведомственных организаций; 

- проводят проверки соблюдения законодательства по охране труда в 
подведомственных организациях; 

- вносят на рассмотрение межведомственной комиссии по охране труда и 
безопасности производства свои предложения по улучшению условий и охраны 
труда в организациях района. 

5.3.Районная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-
трудовых отношений: 

- рассматривает проблемные вопросы в этой сфере на основе социального 
партнерства. 

5.4.Межведомственная комиссия по охране труда и безопасности 
производства: 

- координирует деятельность всех задействованных в сфере охраны труда 
органов управления и работодателей; 



- разрабатывает мероприятия по осуществлению на территории района 
государственной политики в области охраны труда, совершенствованию работы 
по предупреждению производственного травматизма, профессиональной 
заболеваемости; 

- изучает и рассматривает деятельность структурных подразделений 
Администрации района, организаций в области охраны труда, заслушивает 
отчеты их руководителей по этим вопросам; 

- разрабатывает перспективные планы работы по улучшению условий и 
охраны труда, контролирует их выполнение; 

- организует контроль за состоянием охраны труда в организациях, 
расположенных на территории района. 

5.5. Работодатели всех форм собственности и ведомственной 
подчиненности. 

- организуют и проводят работу по охране труда в соответствии с 
требованиями федеральных и краевых законодательных и иных актов по охране 
труда; 

- разрабатывают мероприятия по улучшению условий и охраны труда и 
включают их в коллективные договоры и соглашения по охране труда; 

- предоставляют работникам льготы и компенсации за тяжелые работы, 
работы с вредными и опасными условиями труда; 

- информируют работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих 
местах, о предоставление льгот и компенсаций; 

- расследуют и учитывают несчастные случаи на производстве. 
 
 
6. Взаимодействие органов муниципального управления охраной труда 
Взаимодействие и сотрудничество органов представительной и 

исполнительной власти, работодателей, профессиональных союзов в лице их 
соответствующих органов и иных уполномоченных работниками 
представительных органов по улучшению условий и охраны труда, 
предупреждению производственного травматизма и профессиональных 
заболеваний осуществляются при их участии в работе межведомственных 
комиссий по охране труда и безопасности производства. 

Основные задачи межведомственной комиссии по охране труда и 
безопасности производства заключаются в совместной разработке предложений 
по реализации единой политики в области охраны труда и определении 
приоритетных направлений этой работы, рассмотрении методических и 
организационных вопросов и предложений, направленных на совершенствование 
управления охраной труда, улучшение условий труда, предупреждение 
аварийности и производственного травматизма. 

 
7. Информационное обеспечение муниципального управления охраной 

труда 
Обязательным условием эффективного функционирования системы 

муниципального управления охраной труда является обеспечение органов и 



структур управления достоверной и своевременной информацией. 
Сбор, обработку и анализ информации обеспечивает комитет (отдел) 

Администрации района, на который возложены обязанности в сфере охране 
труда. 

Полученная информация используется при разработке мер по профилактике 
производственного травматизма и профзаболеваний, подготовке предложений по 
реализации на территории района государственной политики по охране труда. 

В целях реализации права работников на получение достоверной 
информации о состоянии условий и охраны труда, существующем риске потери 
здоровья, а также для привлечения внимания к проблемам охраны труда 
населения, в работе по управлению охраной труда предусматривается: 

- систематическое размещение в средствах массовой информации 
материалов, освещающих практику работы организаций по профилактике 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний; 

- публикация аналитических и информационных материалов о деятельности 
в области охраны труда; 

- публикация обзоров причин и условий, способствующих несчастным 
случаям, происшедшим в организациях района. 

 
8.Финансирование охраны труда 
Финансирование охраны труда осуществляется в рамках краевых программ 

из бюджета края, местных бюджетов, внебюджетных источников, в порядке, 
предусмотренном законодательством РФ и края. 

Финансирование работодателями мероприятий по охране труда в 
организациях независимо от их организационно-правовых форм осуществляется в 
размерах, обеспечивающих надлежащие условия и охрану труда в соответствии с 
требованиями по охране труда. 

 
 
 


